
Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 007/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ELLISON ERIC DA SILVA ANDRADE
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 007/2013 - Programa de Infra-Estrutura para Jovens 
Pesquisadores - Programa Primeiros Projetos-PPP - CNPq/
FAPESPA/SECTI
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/06/2015 a 30/06/215.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 836642

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBALIDADE DE LICITAÇÃO
IN EXIGIBILIDADE Nº 05/2015

Data: 03.06.2015
Valor de R$2.000,00 por mês
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SUPORTE W ATUALIZAÇÃO ICP-
BRAVO SDK-VERSÃO JAVA
Fundamentação Legal: Art. 25, caput, e inciso I, da Lei nº 
8.666/93
Data da Retifi cação: 03.06.2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
04.        126.           1377  .6620       339039      0261000000 
Estadual
Contratada:
Empresa: SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO 
ELETRÔNICO LTDA
CNPJ: 05.494.350/0001-75
End.:  CLN Qd 04 - BL B - Edifício Centro Empresarial Varig - 
Pétala D - Sala 502- A Asa Norte - Brasilia/DF
CEP 70.714-020 
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Protocolo 836910

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 154/2015-SEEL, DE 01 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
167300A/2, 
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora LIANE LOPES DA COSTA, matrícula 
nº 57190797, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Esporte, lotado neste órgão, Licença Médica, no período de 
28/04/2015 a 12/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE JUNHO 
DE 2015

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 836714

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 16/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2015/166108

Objetivo: Apoio fi nanceiro para a realização do evento 
internacional de Boxe no qual irá ocorrer a disputa do cinturão 
de Campeão Mundial WBF- World Boxing Federation.
Assinatura: 03/06/2015
Vigência: de 03/06/2015 até 30/06/2015.
Preço: R$ 221.200,00 (duzentos e vinte um mil e duzentos 
reais)
Elemento de despesas: 335041
Função programática: 081012781213672499c
Fonte: 0101000000
PI: 0002012499c
Convenente: Federação Paraense de Boxe Profi ssional, CNPJ 
Nº. 21.111.411/0001-24
Ordenadora de despesas: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 837035

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 161/2015-SEEL, DE 03 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 
30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata 
da concessão, aplicação e prestação de contas de recursos 
públicos sob a forma de Suprimento de Fundos e ainda o 
Processo Nº 2015/216632,             
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor EIDISON 
HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 5912672, 
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotada na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), no valor de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), elemento de despesa 339030, 
funcional programática 081012712212974534c, a fi m de 
atender despesas eventuais do setor de informática, devendo 
tais recursos serem aplicados no prazo de 30 (Trinta) dias 
a partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e 15 
(quinze) dias após a aplicação dos recursos,  para prestação 
de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE JUNHO 
DE 2015

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 836739

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 148/2015-SEEL, DE 28 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2015/191592
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores Luiz Haroldo de Melo 
e Silva matrícula 3185974, Ruy Guilherme Amanajás Maués 
matricula 6320945, João Pereira da Silva Carmo matrícula 
57202771 e Rubem de Alencar da Luz matrícula 5912567 para 
realizar visita técnica no Município de Barcarena/Pa, referente 
aos IX Jogos Abertos do Pará, no dia 11/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE MAIO 
DE 2015.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 836706

PORTARIA Nº. 155/2015-SEEL, 
DE 02 DE JUNHO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2015/219027
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor RUBEM 
DE ALENCAR DA LUZ, matrícula 5912567 que irá conduzir 
servidores para realizarem visita técnica ao Ginásio 
Poliesportivo no Município de Itupiranga/Pa, no período de 01 
a 04/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JUNHO 
DE 2015.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 836717

PORTARIA Nº. 156/2015-SEEL, 
DE 02 DE JUNHO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2015/214211
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores 
EMERSON GLEYBER LEAL SOUZA, matrícula 5888921, CARLOS 
AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA, matricula 6320708, 
CLEITON MARCIO SOARES SILVA, matricula 5907152 que 
participaram do evento “Enduro das águas” no Município de 
Capitão Poço/Pa, no período de 23 a 25/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JUNHO 
DE 2015.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 836719

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 151/2015 /2015 - DE 29 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, Id. 
Funcional nº 5911926/2 ocupante do cargo de, ASSESSOR, 
lo tado no(a) Gerência de Comunicação - ASCOM, no período 
de 01 a 30 de Junho de 2015, referente ao período aquisitivo 
de 01 de Junho de 2014 a 31 de Maio de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 29 de 
Maio de 2015

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 836729

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº159/2015-SEEL,02 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,


